
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI MARCELLINA 
CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

Piazza C. Battisti, 14 - 00010 Marcellina (RM) 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 
Numero 13 Del 25-02-2025 

 

Oggetto: "Regione Lazio Concessione di finanziamenti straordinari" - Programma 
2024/2026 Intervento: "Lavori di realizzazione del manto in erba sintetica 
del campo sportivo comunale". Contributo regionale: € 700.000,00. CUP: 
F92H23000650002. Approvazione Atto di Impegno e Nomina del 
Responsabile del Progetto. 

  
L'anno  duemilaventicinque il giorno  venticinque del mese di febbraio, alle ore 16:44, presso 

questa Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale, convocata nei modi di legge, per deliberare 

sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione, sono presenti i 

Signori: 

Lundini Alessandro SINDACO P 
Danieli Alessandra VICE SINDACO P 
Salvatori Enrico ASSESSORE A 
Paoloni Simone ASSESSORE P 
Lucci Simona ASSESSORE P 
ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1.  

Assume la presidenza il Sig. Lundini Alessandro in qualità di SINDACO. 

Partecipa alla riunione, esercitando le funzioni di cui all’art. 97, comma 4, lettera a, del D.Lgs. n. 

267/2000 il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Fiori Elena. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad 

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 

oggetto. 

   



DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 25-02-2025 COMUNE DI MARCELLINA 
Pag. 2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamate: 
la deliberazione di Consiglio Comunale immediatamente eseguibile n. 5 del 19/02/2025 con la 
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2025/2027; 
la deliberazione di Consiglio Comunale immediatamente eseguibile n. 6 del 19/02/2025 con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario relativo al triennio 2025/02027; 
- il Decreto del Ministro dell’interno del 24 dicembre 2024, che differisce il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2025/2027 da parte degli enti locali al 28 febbraio 2025; 
 
Premesso che con Delibera di Consiglio Comunale n°1 del 30/01/2025 è stato approvato il Piano 
Triennale delle Opere Pubbliche 2025/2027; 
 
Visto il cronoprogramma di spesa per l’attuazione del programma dei lavori pubblici che si riporta 
al presente provvedimento con l’allegato III; 
 
Dato Atto che all’interno della Scheda annuale 2025 è stato individuato l’intervento di 
realizzazione del manto in erba sintetica del campo sportivo comunale". Contributo regionale: € 
700.000,00, con Codice CUI: I86002050580202400002 e CUP: F92H23000650002; 
 
Considerato che il Comune di Marcellina con prot. 17235 del 27.10.2023 a mezzo pec, ha 
inoltrato alla Regione Lazio apposita richiesta di finanziamento per la realizzazione del manto in 
erba sintetica del campo sportivo comunale, per un ammontare complessivo di € 700.000,00; 
 
 Viste 
- la Legge Regionale n. 14 del 2008 art. 1 comma 38  il quale recita “Per particolari motivi di 

urgenza o di problematiche locali e sociali, la Giunta regionale, sentita la competente 
commissione consiliare permanente, è autorizzata a concedere finanziamenti straordinari, nel 
limite dell’autorizzazione di spesa relativa ai finanziamenti straordinari in materia di opere 
pubbliche disposta annualmente ai sensi della legge di stabilità regionale nel programma 01 
“Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali” della missione 18 “Relazioni con le 
altre autonomie territoriali e locali”, titolo 2 “Spese in conto capitale”, previa definizione, con 
propria deliberazione, dei relativi criteri, nel rispetto di quanto stabilito dall’articolo 93 della 
legge regionale 7 giugno 1999, n. 6 e successive modifiche, relativo alla disciplina per 
l’ammissione ai benefìci ed alle provvidenze di legge”; 

- la Deliberazione della Giunta regionale 951/2022 “Criteri e modalità per la concessione di 
finanziamenti straordinari in materia di opere pubbliche. Art. 1, comma 38, della legge 
regionale 11 agosto 2008 n. 14 e ss. mm.”, con la quale sono stati definiti i criteri, nel rispetto 
di quanto stabilito dall'art. 93 della L.R. n.6/1999 e ss. mm., per la concessione dei 
finanziamenti straordinari che la giunta è autorizzata a concedere per particolari motivi di 
urgenza o di problematiche sociali, nel limite dell’autorizzazione di spesa relativa ai 
finanziamenti straordinari in materia di opere pubbliche; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 25-02-2025 COMUNE DI MARCELLINA 
Pag. 3 

Preso Atto che la Direzione Regionale "Lavori pubblici e infrastrutture, innovazione 
tecnologica", a seguito della valutazione delle domande pervenute, e sulla base delle risorse 
disponibili nel triennio 2024-2026, con Deliberazione 19 dicembre 2024, n. 1110, ha enunciato i 
Comuni risultati ammissibili a finanziamento, riportati all’interno dell’Allegato I e la 
Determinazione Regionale n. G17895 del 23/12/2024, in Attuazione della D.G.R. n. 1110/2024 – 
"Legge regionale n. 14/2008 art. 1 comma 38, concessione di finanziamenti straordinari" – 
Esercizi finanziari 2024/2026; 

Dato Atto che il Comune di Marcellina risulta tra i Comuni ammessi e finanziati per un importo 
pari ad € 700.000,00, e che pertanto occorre procedere con l’individuazione dell’operatore 
economico al quale affidare i servizi in oggetto; 
 
Vista la comunicazione con prot. 186711 - del 13/02/2025 della Regione Lazio Direzione 
Regionale Lavori Pubblici E Infrastrutture, Innovazione Tecnologica Area Infrastrutture Viarie E 
Aeroportuali, con cui venivano dettate le Direttive per il proseguimento del finanziamento e si 
trasmetteva la bozza dello schema dell’Atto di Impegno e la richiesta della Nomina del RUP; 
 
Ritenuto quindi necessario avviare tutte le fasi di attivazione e attuazione del finanziamento 
regionale di cui all’oggetto, mediante la sottoscrizione da parte del legale rappresentante (Sindaco) 
dell’Atto di Impegno trasmesso dalla Regione Lazio ed individuazione del RUP dell’intervento 
presso l’Area Tecnica del Comune di Marcellina; 
 
Visti: 

- il CUP n. F92H23000650002 acquisito dal sito web dedicato del Comitato Interministeriale 
per la Programmazione economica; 

- il Codice dei Contratti Pubblici di cui al D.lgs. n. 36/2023; 
- il d.P.R. n. 207/2010; 
- il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: "T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali"; 
- gli acquisiti pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi dai Responsabili dei Servizi 

competenti ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Con votazione unanime e favorevole  

 
DELIBERA 

1. Di Dare Atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. Di Approvare lo Schema dell’Atto di Impegno da sottoscrivere a firma del Legale 
Rappresentante dell’ente beneficiario del finanziamento Regionale, di cui alla Deliberazione 19 
dicembre 2024, n. 1110 e la Determinazione Regionale n. G17895 del 23/12/2024, in 
Attuazione della D.G.R. n. 1110/2024 – "Legge regionale n. 14/2008 art. 1 comma 38, 
concessione di finanziamenti straordinari" – Esercizi finanziari 2024/2026 , "Lavori di 
realizzazione del manto in erba sintetica del campo sportivo comunale". Contributo 
regionale: € 700.000,00; 

3. Di Dare mandato al Legale Rappresentante, Sindaco Pro Tempore Dr. Alessandro Lundini alla 
sottoscrizione dell’Atto di Impegno con la Regione Lazio in attuazione del finanziamento di cui 
all’oggetto della presente; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 25-02-2025 COMUNE DI MARCELLINA 
Pag. 4 

4. Di nominare il Responsabile Unico del Progetto l’Arch. Camacci Marco in qualità di 
Responsabile dell’Area Tecnica Arch. Camacci Marco; 

5. Di dare mandato all’Area Tecnica nella persona del Resp. Arch. Camacci Marco di avviare 
tutte le fasi di attuazione del finanziamento riguardante "Lavori di realizzazione del manto in 
erba sintetica del campo sportivo comunale". Contributo regionale: € 700.000,00; 

6. Di dichiarare con separata ed unanime votazione la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 
Approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
Lundini Alessandro Fiori Elena 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 


